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Abstrakt: 
En studie utfördes där deltagare fick se på filmsekvenser i olika gröna toner och sedan 

svara på hur de upplevde filmerna och vilken genre de skulle passa in i beroende på 

deras känslomässiga reaktioner. Det undersöktes hur varierande ljusstyrka, mättnad och 

nyans i färgen grön kan påverka åskådarnas känslor. Det finns ett underskott av tidigare 

forskning kring den gröna färgens känslomässiga påverkan i film vilket gjorde denna 

undersökning relevant. Syftet med undersökningen var att bidra med utökad kunskap för 

filmskapare om hur det gröna färgspektrumet skulle kunna användas inom 

färggradering. Svarsresultaten jämförs med teori om färgpsykologi och om hur hjärnan 

behandlar känslor baserat på visuella sinnesintryck. Resultatet av undersökningen 

visade att olika toner av grönt påverkade åskådarnas känslor på olika sätt och det 

påvisades även att det hade en inverkan på vilken genre det upplevdes som. Resultatet 

indikerade att olika nyanser, mättnad och ljusstyrka av grön färggradering har en 

påverkan på personers känslomässiga reaktioner. 

Nyckelord: 
grön, mättnad, nyans, ljusstyrka, färggradering, färgbearbetning, känslor, genre 
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1. Inledning 
1.1 Introduktion 

När åskådare tittar på film tänker de troligtvis på det narrativa berättandet mer än på hur 

en film är färgsatt. The Matrix (Wachowski & Wachowski, 1999), Joker (Phillips, 

2019), Cloverfield (Reeves, 2008) och Vertigo (Hitchcock, 1958) är alla stora filmer 

från de senaste sjuttio åren, men förutom att vara stora filmer så har det en annan sak 

gemensamt: användningen av färgen grönt som sin tydligaste färgton i bilden. Detta 

skapade ett intresse för oss uppsatsskribenter att undersöka vilken funktion den gröna 

färgen har inom film, och om olika toner av grönt skulle kunna användas för att skapa 

varierande känslostämningar. Begreppet färggradering används för att förklara den 

färgsättning som används av kolorister efter att bildens färger och kontrast har justerats 

till ett neutralt läge. Färggradering kan beskrivas som ett konstnärligt val som 

kolorister använder för att justera färgerna efter den stil och känsla en film är tänkt att 

ha (Van Hurkman, 2014, s. xvii). I de nämnda filmerna är det troligtvis ett stilistiskt val 

som har gjorts för att förmedla just en känslostämning. Detta skapade ett intresse för oss 

uppsatsförfattare att ta reda på mer om det gröna färgspektrumet och hur det kan 

användas för att förmedla olika känslor och uppfattningar i det visuella. 

I en undersökning från ett collage i USA fick nära 100 studenter delta i en studie där de 

skulle framföra deras känslomässiga reaktioner på olika färger. När svaren kom tillbaka 

så visade det sig att den gröna färgen uppnådde störst procentandel (95,9%) av positiva 

känslor. Studenterna förmedlade att de kände sig avslappnade av färgen och kände 

glädje och lugn (Kaya & Epps, 2004, s.32). Resultaten av de känslomässiga 

reaktionerna vi människor har till färg kan se annorlunda ut beroende på bland annat sin 

kultur (Demir, 2020, s.872). En studie gjord på åtta olika kulturer visade dock på 

liknande positiva associationer till färgen grön som lugn och avslappning (Demir, 2020, 

s.872). Det visar att stora delar av världen delar samma känslomässiga reaktion till 

färgen grön och uppsatsen undersökning har därav inte begränsats till endast Sverige. 

Ingen av filmerna The Matrix (Wachowski & Wachowski, 1999), Joker (Phillips, 2019), 

Cloverfield (Reeves, 2008) eller Vertigo (Hitchcock, 1958) speglar de känslor som 

studier säger angående känslomässiga associationer till färgen grön. Det skapar en 

nyfikenhet på hur det kommer sig att den gröna färgens roll i film verkar vara 

annorlunda. 
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Uppsatsen kommer att beröra färggradering vilket ofta är en av de sista delarna i 

postproduktion och undersöka varför och hur färgen grön kan användas för att skapa 

olika känslostämningar. För att undersöka detta har intervjuer genomförts där deltagare 

fått åskåda egentillverkat filmmaterial från uppsatsskribenterna och sedan fått svara på 

frågor om upplevelsen och känslorna kring innehållet. Dessa olika sekvenser som visats 

har färgbearbetats på varierande sätt för att förhoppningsvis kunna avgöra om olika 

gröna toner kan användas för att förmedla olika känslor. En film som har syftet att få 

åskådaren att skratta kategoriseras oftast under genren komedi, en film med syftet att ta 

med åskådaren på ett äventyr fylld av spänning, exploderande helikoptrar och där 

bomber blir desarmerade i sista sekunden kategoriseras troligtvis med genren action. 

Sarah Berry-Flint (2003) nämner i sin bok hur genrer hjälper potentiella konsumenter att 

navigera sig igenom ett hav av olika typer av filmer genom att ge konsumenten en 

indikation för vilken slags publik en film är skapad för. Vilken genre en film har avgörs 

oftast av regissören och/eller producenten (Sang-Min Choi et al., 2012). Det kommer 

även att undersökas hur genrer kan kategoriseras utifrån olika toner av färgen grön. 

Detta för att olika genrer kan användas som adjektiv för att uttrycka vad för slags 

känslor en upplever av en film. 

1.2 Problemformulering 

Det finns ett underskott av tidigare forskning kring hur olika ljusstyrkor, mättnad och 

nyanser av grönt kan användas för att förmedla olika känslor inom film. Den forskning 

som vi har hittat om det gröna spektrumet och dess känslopåverkan är begränsad till 

antingen färgen grön som helhet eller en liten del av det gröna. Det återkommer i flera 

studier att bara färgen grön har analyserats och inte vilken ljusstyrka, mättnad eller 

nyans den har haft. Det kan därför vara intressant att inkludera dessa delar för att ta reda 

på om dessa parametrar kan användas för att skapa olika känslostämningar. Det skulle 

kunna resultera i att kolorister inom postproduktion kan göra mer informerande val i när 

och hur färgen grön används. 

1.3 Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka vilken känslomässig påverkan det gröna 

spektrumet har inom färggradering och den gröna färgens betydelse för hur en genre 

upplevs. Detta leder därmed fram till frågeställningarna nedan. 
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• Hur kan olika ljusstyrkor, mättnad och nyanser av grön användas i film för att 

framkalla olika känslor hos betraktaren? 

• Hur kan ljusstyrkor, mättnad och nyanser i färgen grönt bidra till att åskådare 

ska kunna identifiera en viss genre? 

2. Tidigare forskning 
I kapitlet tidigare forskning kommer studier att tas upp som tidigare gjorts angående hur 

olika ljusstyrka, mättnad och nyans av färger skulle kunna påverka känslomässigt. I 

sökningen av tidigare forskning hittades även en studie som tyder på att tidigare 

erfarenheter har en påverkan på hur färger upplevs baserat på känslor. En undersökning 

av Carla Cecilie Lind-Valdan (2013) tas även upp där syftet var att ta reda på om olika 

färggraderingar skulle kunna associeras till vissa genrer. 

Wilms och Oberfeld (2018, s.896) har forskat kring känslomässiga effekter med fokus 

på färg. De gjorde en studie där individer fick observera olika ljusstyrka, mättnad och 

nyans i färgerna röd, grön och blå. Studien visade att de tre färgdimensionerna hade 

påverkan på betraktarens känslotillstånd och syntes bland annat på deras hjärtfrekvens. 

Denna undersökning är intressant för uppsatsens studie eftersom de tagit reda på att 

olika mättnad, nyans och ljusstyrka hade en påverkan på personernas fysiska tillstånd.  

Gil Sandrine och Ludovic Le Bigot (2015, s.1) gjorde en studie där de använde 

olikfärgade bakgrunder till olika ansiktsuttryck. I undersökningen framkom det att 

färgen röd blev associerad till arga känslor medan varken röd eller grön hade någon 

association till rädsla. Enligt studien var den gröna färgen tydligast kopplad till lycka 

och skiljde sig märkbart från alla andra bakgrunder i testet (Gil & Bigot, 2015, s.4). De 

nämner att andra studier däremot har visat att grön kan associeras till både negativa och 

positiva känslor. En anledning till de varierande resultaten kan vara för att den gröna 

färgens känslomässiga respons inte har undersökts lika mycket som till exempel färgen 

röd (Gil & Bigot, 2015, s.6). Den här studien är intressant för oss då den behandlar 

känslor relaterade till färgen grön, vilket vi också gjorde i vår undersökning. I deras 

studie använde de färgade bakgrunder vilket visade att det kan påverka 

känslostämningen. På grund av detta valde vi att använda oss av gröna toner i 

bakgrunden i våra sekvenser. 
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Maud Hårleman et al. (2007, s.1). gjorde en studie som 72 personer deltog i. I studien 

använde hon sig av totalt 13 färger varav fem av dessa var olika nyanser av färgen 

gröna. Hon ställde frågan om helfärgade rum får en annan slags karaktär, alltså en annan 

typ av innebörd eller känsla genom vara riktade norrut eller söderut då de kan ge olika 

ljus vilket kan påverka hur färgerna upplevs (Hårleman et al., 2007, s.4 & 7). De gröna 

rummen gav associationer till natur, både äkta natur och en som är konstgjord. 

Känslorna som lugn, ren, att man är i väg på någon utflykt och hälsa var svar på hur de 

gröna rummen upplevdes. Adjektiv som användes för att beskriva hur rummen 

upplevdes var bland annat: lugn och lugnande, lättsam, självsäkerhet och fredlig 

(Hårleman et al., 2007, s.10). 

Carla Cecilie Lind-Valdan gjorde en studie bestående av tre delar (2013). Del tre av 

hennes studie är den som är mest relevant för den här uppsatsens frågeställning. Frågan 

hon ville besvara var ifall specifika färgbearbetningar kan associeras till olika genrer av 

film. Hon ville också undersöka om yrkesverksamma personer inom filmbranschen 

hade det enklare att koppla dessa färgbearbetningar till korrekt genre än de som inte 

arbetar i filmbranschen. De två grupperna tittade på två olika 30 sekunders långa 

sekvenser där varje sekvens tillhörde en varsin genre: skräck och sci-fi där båda hade en 

färggradering som skulle påminna om sin genre. Sci-fi sekvensen var färgbearbetad i 

grön ton medan skräck var i blå. Varje grupp fick titta på en sekvens och sedan svara på 

frågor kring vilken genre de trodde sekvensen var från. Resultatet av undersökningen 

visade att majoriteten av deltagarna inte kunde avgöra vilken film som tillhörde rätt 

genre utifrån färggraderingen. Även om deras svar var felaktiga så hade de färg som en 

motivation till deras val av genre (Valdan, 2013, s.55–56 & s.113). Svarsresultaten 

mellan de båda grupperna var liknande oavsett om de arbetade inom filmbranschen eller 

inte.  

I vår undersökning var det från början tänkt att deltagarna skulle bestå av både 

verksamma personer inom branschen och personer som inte arbetar inom 

filmbranschen. Det ändrades till endast personer utanför filmbranschen, Lind-Valdans 

studie påvisar att skillnaden mellan dessa två grupper inte är så stor. Det gjorde även det 

enklare för oss att hitta deltagare. På grund av det beslutet sparade vi tid, det gav oss 

mer tid till att fokusera på uppsatsskrivandet.  
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Mitsuhiko Hanada (2018, s.227) utförde en studie där deltagare fick observera färger i 

olika färgdimensioner samt utvalda färger baserade på varierande nyans, mättnad och 

ljusstyrka. Hanada förklarar att färger ofta blir associerade till olika typer av känslor 

men vad som förmedlar dessa känslor är svårare att förklara och är därför intressant att 

undersöka. I studien valdes 47 studenter ut som inte hade några synfel och var mellan 

åldrarna 19 och 23. Ingen av deltagarna fick veta i förväg vad experimentet syftade till. 

I början av undersökningen fick de 27 olika ord upplästa som representerar olika 

känslor. De observerade sedan olika färger och fick skriva ned ord som de associerade 

till känslan av den färgen de tittade på (Hanada, 2018, s.227–228). De ord som förekom 

kring känslor av det gröna färgspektrumet var lättnad, lugn, stillhet, känna sig trygg, 

tystnad, naturlighet och fred (Hanada, 2018, s.231–232). Hanada förklarar att dessa 

lugna känslobeskrivningar skulle kunna vara ett resultat av association till grön 

växtlighet (2018, s.235). 

Kaya och Epps (2004, s 31) gjorde en studie med syftet att undersöka vilka 

känslomässiga reaktioner som associeras till olika färger. De använde bland annat svart 

som ett exempel för att se hur den färgen påverkar två olika människor. På grund av 

personernas olika erfarenheter upplevde de olika känslor. En person kopplade sin 

association av färgen svart till fina svart sportbilar medan en annan upplevde färgen att 

vara mer sorgsen då den påminde om de svarta kläderna man har på en begravning 

(Kaya & Epps, 2004, s.33). 

3. Teori 
För att kunna redovisa och diskutera hur färg i film kan bearbetas kommer begreppen 

RGB, färggradering, nyans, mättnad, ljusstyrka och offset att förklaras. Eftersom de 

olika sekvenserna som deltagarna tittat på manipulerats i färgerna på olika sätt behöver 

detta beskrivas. Diskussionsavsnittet tar avstamp i färgpsykologi, emotionsteori och 

genreteori för att ha en teoretisk grund att jämföra uppsatsens undersökningsresultat 

med. Teori om hur känslor kan uttryckas på olika sätt kommer att förklaras eftersom 

dessa varierande uttryck har olika benämningar. 

3.1 Genreteori 

Steve Neale (1999, s.7) förklarar att genre har haft en viktig roll för hur film har 

studerats under lång tid. En genre kan exempelvis placeras som komedi, skräckfilm eller 
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västern. Det finns även subkategorier av genrer som exempelvis romantisk komedi. 

Förväntningar som finns på genrer som till exempel skräckfilm, western eller thriller är 

ofta att dessa skiljer sig från varandra eftersom de från en traditionell syn är kopplade 

till en viss kulturell hierarki eller estetik (Neale, 1999, s.23). Detta har resulterat i att det 

blir svårare att utveckla genreteori. Att inte följa enkla genrebeskrivningar som att en 

musikal består av innehåll som sång och dans resulterar ofta i att förväntningarna inte 

stämmer med vad en person vill titta på (Neale, 1999, s.206). 

3.2 Färggradering 

Bryan Cook (2016, s.149) beskriver tre olika centrala funktioner inom färgkorrigering. 

Det första är att balansera bilden så att den stämmer med hur verkligheten ser ut. Det 

andra är att manipulera vissa färger i bilden för att åskådaren ska kunna uppmärksamma 

vissa objekt som är viktiga för berättandet. Den tredje och svåraste funktionen är att 

väcka känslor hos åskådaren genom färger (Cook, 2016, s.149). 

Om man någonsin har bearbetat färger i en stilla eller rörande bild så har man med stor 

sannolikhet stött på RGB. Färggradering sker när man manipulerar RGB-kanalerna i en 

bild. RGB är en förkortning av de tre primärfärgerna röd, grön och blå och de används 

för att justera nyansen i bilder (Gates, 2013, s.55). När man blandar två av dessa färger 

med varandra så överlappar de och tillsammans skapar de en tredje färg, vilket ofta 

används när man exempelvis ljussätter en teaterföreställning (Block, s.137). 

Van Hurkman (2014, s.203) förklarar att det finns balanseringskontroller i de flesta 

redigeringsprogram för att kunna manipulera eller balansera färger. Dessa kontroller i 

form av färghjul kan användas för att justera färger i exempelvis lift (det mörkaste i 

bilden), gamma (mellantonerna i bilden), gain (det ljusaste i bilden) och offset (Van 

Hurkman, 2014, s.203–204). Van Hurkman (2014, s.231) förklarar att offset kan 

användas för att justera hela spektrumet mellan de mörkaste och de ljusaste färgerna 

samtidigt jämnt fördelat i en bild. Offset var det färghjul som användes för att justera 

färgerna i uppsatsens material. 

3.3 Färg 

Nyans 

Bruce Block (2008, s.141) förklarar att det bara existerar åtta olika nyanser. Dessa 

nyanser är grön, gul, röd, orange, blå, lila, magenta och cyan. Han förklarar att det inte 



 

7 
 

går att beskriva vad en exakt färg är med bara ord. För att få fram det som beskrivs som 

färg behöver däremot mer tillämpas. En färg är resultatet av den mängd ljusstyrka och 

mättnad som tillsätts i den ursprungliga nyansen (Wilms & Oberfeld, 2018, s.896). 

Mättnad 

Block (2008, s. 142) beskriver mättnad som färgens intensitet. En färgs nyans påverkas 

av mättnaden och resulterar i olika renhet beroende på färgmättnadens mängd. En helt 

mättad färg påverkas inte av någon annan färg och beskrivs som 100% mättad. Om en 

nyansmättnad däremot minskar blir den påverkad av en annan färg vilket kallas för 

“desaturation” (Block, 2008, s.142). Wilms och Oberfeld (2018, s.896) förklarar att 

mängden mättnad i en färg har större påverkan på människans känslomässiga respons än 

vilken nyans den har. 

Ljusstyrka 

När en nyans blir påverkad av antingen svart eller vitt kallas det för ljusstyrka i färg 

(Block, 2008, s.141–142). Var på gråskalan en färg placerar sig avgör  

ljusstyrkan. Om en röd nyans blir påverkad av mer svart resulterar det i en mörkare röd 

(Block, s.142).  

Meier et al. (2004, s.83) tar upp i sin artikel att det finns en tanke kring det faktum att vi 

ofta per automatik associerar ett objekt som är ljust med att vara bra medan ett mörkt 

objekt i stället associeras till något dåligt. I sin text nämner de två studier som båda 

styrker tanken av att ljus är bra medan mörkt är dåligt. Det som nämnts om hur olika 

ljusstyrkor kan påverka ens känslor kommer i den här uppsatsen ha som syfte att även 

fungera som ett verktyg för att analysera färgen grön. 

3.4 Färgpsykologi 

Teorier om färgpsykologi används för att kunna diskutera resultaten från 

undersökningen i förhållande till teori. Teori om färg och känslor i allmänhet används 

men även teori om färg inom film. Den teori som används om färg och känslor beskrivs 

av Niels Alexander Nijdam (2009, S.4–5) och kallas för ”Color Wheel Pro”, vilket är ett 

program baserat på färgteori. Programmet bidrar med förklaringar kring vilken innebörd 

färger kan ha för oss (Nijdam, (2009, S.4–5). Enligt denna teori är de positiva 

egenskaperna av den gröna färgens koppling till känslor: 

- ”Good health” (god hälsa) och ”growth” (tillväxt) 
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De negativa egenskapernas koppling till känslor är: 

- ”Disorder” (oordning), ”sickness” (sjukdom) och ”envy” (avundsjuka). 

Teorin säger att färgen gröns ”emotion” är: 

- ”Greed” (girig) (Nijdam, 2009, S.4–5) 

Mary Risks (2016) teori handlar om hur färger inom film kan upplevas av åskådare. 

Hon nämner att orden ”nature” (natur), ”immaturity” (omogen), ”corruption” 

(korruption), ”ominous” (olycksbådande), ”darkness” (mörker) och ”danger” (farligt) är 

kopplade till upplevelser av det gröna färgspektrumet (Risk, 2016, s.5). 

Wegman och Said (2011, s.116) nämner att färger kan skapa känslomässiga reaktioner 

men vad dessa är kan bero på bland annat kultur. Enligt västerländsk kultur finns det 

förslag på olika känslomässiga reaktioner till färgen grön som: Natur, miljö, hälsa, 

pengar, växtlighet och gladlynthet. 

3.4 Emotionsteori 

Känslor kan kategoriseras i tre grupper, ”känslor”, ”emotion” och ”sinnesstämning”. 

”Emotion” handlar om hur känslor uttrycker sig i en gestaltande form, det vill säga hur 

de visas utåt av den som upplever känslan. ”Känslor” är intima och privata. 

”Sinnesstämning” är när en ”känslor” stannar kvar inom en under en längre period 

(Fineman, 2003, s.7). 

Enligt Carrol E. Izard (2009, s.1 & 3) har det framkommit att genom utveckling och 

framsteg inom neurobiologi att känslor är en av de viktigaste delarna inom våra 

känslostämmningar och medvetande. Känslor spelar även en stor roll i hur medvetandet 

utvecklas. En specifik känsla, som alltid finns med oss kan agera som motiviation när 

något som anses vara underhållande eller roligt påträffas (Izard, 2009, s.3).  

Känslor förändras och kan se olika ut beroende på vilken situation en befinner sig i. 

Genom att förutse och kategorisera så kan hjärnan i nuet framkalla känslor som glädje 

eller ilska. Lisa nämner som exempel att när man har en hög puls så kategoriserar 

hjärnan detta och skapar en känsla som exempelvis rädsla eller gläjde (Feldman, Lisa, s. 

126-127). 

Känslor som har en relation till färg upplevs annorlunda från person till person (Kaya & 

Epps, 2004, s.33). Hjärnan arbetar ständigt med att hitta tidigare erfarenheter hos oss 
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människor som sedan kan användas för att skapa en känsla. Det är människors olika 

tidigare erfarenheter och preferenser som gör att exempelvis en färg kan upplevas olika 

(Lisa Feldman, 2017, s.31). Känslor kan även dyka upp baserade på tidigare bortglömda 

erfarenheter. Dessa känslor är något som har upplevts någon gång under ens liv och kan 

dyka upp inom en utan att varken veta hur eller varför (Fineman, 2003, s.10). 

4. Metod och material  
4.1 Metodval och metodbeskrivning 
För att utöka kunskapen inom färggradering samt ta reda på hur grön färg kan 

implementeras i film för att framkalla känslomässiga reaktioner behövs empiriska data 

samlas in. För att samla in denna empiriska data till vår studie så gjordes en 

undersökning där olika filmsekvenser visades för deltagare. De fick sedan genomgå en 

intervju med ett antal förbestämda frågor. Metoden som användes i analysen är 

framtagen för att besvara uppsatsens frågeställningar. 

Deltagarna i vår studie fick se på fyra olika filmsekvenser där varje film var 

färgbearbetad på tre olika sätt och dessa benämns med versioner. Filmerna bestod 

enbart av ljud som kameran tagit upp under inspelningen och har inte altererats i 

efterhand i någon av versionerna. Det valet var för att fokuset skulle vara på vad som 

sker i bild och inte på det som hörs. Vi visade totalt fyra sekvenser som varje bestod av 

tre versioner. Varje film visades för deltagare i en neutralt färgkorrigerad version och 

två versioner med olika gröna färgbearbetningar. Den neutralt färgkorrigerade versionen 

hade som syfte att efterlikna en så pass neutral bild av verkligheten som möjligt. Detta 

för att se vilka känslor som upplevdes av versionen utan de gröna tonerna. Längden på 

varje film var densamma för alla, 15 sekunder. Fyra frågor ställdes sedan efter varje 

version, detta resulterade i 48 frågor per deltagare. Versionerna var i varierande ordning 

i varje sekvens och varje sekvens visades även i olika ordningar, för att deltagarna inte 

skulle bli påverkade av samma första färggradering vilket skulle kunna påverka 

slutresultatet. 

Undersökningen tog plats i ett grupprum på Campus Högskolan Dalarna i Borlänge. För 

oss som utförde intervjuerna var det viktigt att ha i åtanke hur en plats kan påverka 

deltagaren. För att uppnå de bästa förutsättningarna så fick varje deltagare enskilt se på 

filmerna i samma grupprum. Rummets belysning var släckt med anledningen att göra 
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risken så låg som möjligt för att andra objekt än datorskärmen skulle kunna störa 

deltagaren eller påverka färgerna på skärmen. Platsen valdes även utifrån kriteriet att det 

skulle vara så tyst som möjligt, för att annat ljud inte skulle kunna störa eller påverka 

deltagarens svar (Ahrne & Svensson, 2016, s.42). 

Den totala längden på undersökningen per deltagare var ungefär 15–20 minuter där 

intervjudelen tog omkring 10–15 minuter och längden för sekvenserna var 3–5 minuter, 

vilket var den ungefärliga planerade tiden för undersökningen. Informationen som 

deltagarna fick innan undersökningen var att den bland annat skulle bestå av en intervju, 

men den exakta tänkta längden fick de inte veta i förväg. I stället stod det ” Intervjuerna 

kommer tidsmässigt att vara korta” i samtyckesblanketten som alla deltagare fick. 

Fördelen med att inte ge deltagarna en bestämd tid är att då är risken mindre att 

intervjun avslutas för tidigt. Säger man att den är fem minuter så kan det hända att de 

lämnar när fem minuter har gått även fast frågorna inte blivit fullständigt besvarade 

skriver Ahrne och Svensson (2016, s.43). Nackdelen med att inte ange en bestämd tid är 

att det kan resultera i att deltagaren i stället pratar på för länge. Därav valet att skriva en 

kortare intervju för att förbereda deltagarna på att det kommer vara en intervju men den 

kommer inte ta sådan lång tid (Ahrne och Svensson, 2016, s. 43). 

Ahrne & Svensson (2016, s.38) förklarar att benämningar på olika sorters intervjuer 

som exempelvis ostrukturerade eller semistrukturerade ofta är oviktigt men att det alltid 

krävs en beskrivning på hur intervjuer har genomförts. Intervjuerna som gjordes för 

uppsatsens undersökning använde sig av strukturerade frågor som alltid ställdes i 

samma ordning till alla deltagare. Om det däremot kändes som att något svar behövde 

utvecklas så frågade vi den personen efter att undersökningen var slut, så att vi inte 

riskerade att påverka personers svar. 

Ahrne och Svensson (2006, s. 46) skriver hur viktigt det är att en uppmärksammar och 

visar ett intresse kring de svar den intervjuade personen ger, speciellt i början av 

intervjun. Detta var något vi hade i åtanke och vi var även noggranna med att alla 

deltagare skulle känna sig trygga innan vi började vår intervju. Vi förklarade även att de 

kunde avbryta när som helst utan någon förklaring om de ville. Efter varje avklarad 

intervju så gav vi deltagarna utrymme att ställa frågor till oss angående undersökningen 

och hur de senare kan ta del av det färdiga resultatet. 
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Photo Elicitation Definiton är en av flera olika bildmetoder och kan användas under 

intervjuer för att öka möjligheten till diskussioner. Metoden kan användas inom flera 

former av visuella representationer som exempelvis rörande bild (Bignante, 2010, s. 2). 

Ladona Tornabene et al. (2018, s. 359) nämner några av fördelarna med att använda sig 

av denna metod i stället för att enbart utföra intervjuer är att man kan få ut längre och 

mer invecklade svar och att det kan producera mer spontana svar samt känslomässiga 

reaktioner hos deltagarna. Anledningen till att just denna metod är intressant är för att 

den använder sig av visuella representationer som exempelvis videor. 

Frågor till deltagare 

Följande frågor ställdes till alla deltagare under intervjun. Dessa frågor är utformade för 

att samla in empiriskt material om hur olika ljusstyrkor, mättnad och nyanser i färgen 

grön upplevs hos deltagarna. Frågorna ställdes i samma ordning under alla intervjuer. 

1. Vad upplevde du när du tittade på den här sekvensen? 

2. Hur upplevde du stämningen i sekvensen? 

3. Var det något specifikt i sekvensen du tänkte på eller lade märke till? 

4. Vilken genre upplevde du sekvensen som? 

Anledningen till att färgen grön inte nämndes i någon av frågorna var för att deltagarna 

inte skulle vara medvetna om exakt vad som skulle undersökas. Om deltagarna visste att 

färgen grön var fokuset i undersökningen så skulle den informationen ha kunnat 

påverkat deras svar på känsloupplevelsen. Efter alla sekvenser var visade för deltagarna 

och intervjuerna var klara ställdes en sista fråga angående färgerna som löd: Om du 

tänkte något kring användningen av färgen grön, vad fick det dig att känna och varför 

tror du att det upplevdes så? 

4.2 Urval 

Ahrne och Svensson (2016, s. 42) förklarar att kvalitativa intervjuer har låg 

generaliserbarhet om exempelvis två personer deltar i studien. Om en särskild grupp 

däremot väljs ut där cirka sex till åtta personer deltar, ökar chanserna att resultatet inte 

blir beroende av enbart vad en enskild individs tolkning och tankesätt är (Ahrne och 

Svensson, 2016, s.42). Undersökningens urval bestod av åtta personer som inte hade 

någon större erfarenhet inom film, varken praktiskt eller teoretiskt. Denna 

undersökningsgrupp var uppdelad i hälften män och hälften kvinnor. Ahrne och 
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Svensson (2016, s.86) beskriver att det vid vissa undersökningar kan vara bra att 

inkludera både män och kvinnor för att ge ett större perspektiv på den målgrupp som 

undersöks. För att rekrytera deltagare till studien skickades ett informationsbrev ut till 

bekanta personer till uppsatsskribenterna cirka en till två veckor före genomförandet av 

studien. Valet av bekanta personer var för att det skulle vara enklare för oss att få tag på 

deltagare med varierande jobb och utbildning. Anledningen till detta var för att vi ville 

minimera risken för att svaren skulle bli påverkade av en viss grupps tankesätt. De blev 

informerade om att de hade möjlighet att komma till Högskolan Dalarna i Borlänge och 

delta när som helst mellan klockan nio på morgonen och fem på eftermiddagen under 

två separata dagar. Detta resulterade i att studien uppnådde det tänkta antalet deltagare. 

Listan för deltagare visas nedan (se Tabell 1). 

Tabell 1 

Deltagarlistan beskriver vilket jobb/utbildning varje deltagare i undersökningen har 

och vilket kön de identifierar sig som. 

Deltagare:  Jobb/utbildning:  Kön:  

Deltagare 1  Service  Kvinna  

Deltagare 2  Programmerare  Kvinna  

Deltagare 3  Service  Kvinna  

Deltagare 4  IT-student  Kvinna  

Deltagare 5  Vård- och omsorg  Man  

Deltagare 6  Programmerare  Man  

Deltagare 7  IT-student  Man  

Deltagare 8  Student inom skola  Man  

4.3 Avgränsning 

Utöver färgen grön så finns det flera olika faktorer inom filmskapandet som kan bidra 

till hur sekvenserna upplevs. Vi valde att avgränsa oss enbart till färgen grön. 

Anledningen till detta var för att vi var nyfikna på hur just grön färggradering kan 

påverka åskådare då det enligt oss inte används lika frekvent som andra färger. Eftersom 

det gröna spektrumet innehåller mycket färginformation behövde det avgränsas för att 

bli rimligt tidsmässigt i uppsatsarbetet. En version av sekvenserna användes där den 

gröna nyansen ökades för att hela bilden skulle bli grönare. Den andra gröna versionen 
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har ytterligare ökad nyans av grön men lägre mättnad som skiljer sig märkvärt från den 

andra versionen. Eftersom alla sekvenser även är filmade i olika ljusförhållanden så 

täcker dessa versioner förändringar i ljusstyrka, mättnad och nyans i de olika 

versionerna. 

Metoden har avgränsats till att endast göra intervjuer där deltagarna får svara på hur de 

upplevde innehållet. En pulsklocka hade kunnat användas som ett kompletterande 

medel för att hjärtfrekvensen skulle kunna styrka deras förklaringar. Detta rymde dock 

inte tidsramen för uppsatsen. 

4.4 Metodkritik  

Det finns en del faktorer som kan påverka deltagarens svar och således göra att intervju 

som metod i vissa fall kan brista. En nackdel med att använda sig enbart av intervjuer 

som metod är att oavsett om avsikterna hos deltagaren är goda eller inte så finns det 

alltid en risk att deltagarens svar inte är helt ärligt. Termen som används av Ahrne och 

Svensson är utsaga, det betyder yttrandet av information, alltså kan också deltagarens 

syn på frågan eller svaret se annorlunda ut än vad intervjuaren hade tänkt sig (Ahrne 

och Svensson, 2016, s. 54). En ytterligare nackdel med att samla in kvalitativa data till 

skillnad mot kvantitativa är att det behövs skapas egna medel för analyser och strategier.  

Vid kvantitativ datainsamling kan det däremot finnas färdiga modeller att använda sig 

av (Ahrne, G och Svensson, P, 2016, s. 15). Att skapa egna analysmodeller kan göra så 

att tid som annars skulle kunnat spenderats på att läsa litteratur, skriva uppsats eller att 

ha diskussioner kring arbetet med sin medförfattare blir kortare. 

Johan Alvehus (2013, s.122) förklarar att begreppen validitet och reliabilitet avser 

kvalitén inom vetenskaplig forskning. Reliabilitet handlar om pålitligheten i en 

undersökning. Vid hög reliabilitet ska en undersökning kunna utföras ett flertal gånger 

och därmed kunna visa på samma resultat, helst ska även undersökningen kunna utföras 

av andra forskare. Inför uppsatsens undersökning skapades eget material av 

uppsatsskribenterna. Eftersom detta material innehåller exempelvis karaktärer, vissa 

miljöer och andra aspekter som skulle kunna påverka deltagarna utöver färgerna, så 

skulle dessa exakta sekvenser behöva visas varje gång för att reliabiliteten skulle bli 

högre. Ett annat problem som kan uppstå om andra forskare skulle utföra samma 

undersökning är att platserna intervjupersonerna befinner sig på skulle kunna påverka 

deras känslor och svar. Uppsatsens undersökning utfördes på Högskolan Dalarna i 
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Borlänge i ett grupprum där belysningen var släckt. Även om alla intervjuades under 

samma omständigheter i denna undersökning skulle det vara svårt att återskapa 

undersökningen för andra forskare eftersom miljöerna runt om skulle kunna påverka 

känsloupplevelsen för deltagarna och på grund av det ge varierande resultat. Johan 

Alvehus (2013, s.122) beskriver hur validiteten avser om en undersökning faktiskt 

mäter det som är tänkt att undersökas. Under intervjuerna som genomfördes för 

uppsatsens studie fick alla respondenter en fråga om vilken genre de upplevde de olika 

sekvenserna som. Detta resulterade i att vissa svar gavs där bara en känsla nämndes utan 

att ge ett svar på vilken genre det upplevdes som. Om respondenterna i stället fått olika 

alternativ på genrer att välja mellan hade undersökningsresultatet kunnat bli annorlunda. 

4.5 Material 

De fyra olika sekvenserna som visades för deltagarna benämns i uppsatsen som 

”Kaffe”, ”Bilen”, ”Skogen” och ”Hallen” med anledningen att göra det enkelt att förstå 

vilken sekvens som diskuteras. Scenerna som visades klipptes ihop och färgbearbetades 

i programmet DaVinci Resolve 18. Anledningen till valet av det programmet var för att 

det innehåller väsentliga funktioner för genomförandet. Vi valde att skapa nytt material 

från grunden för att kunna erbjuda visuellt innehåll som deltagarna inte sett förut. Om vi 

hade använt oss av redan existerande material finns risken att deltagarna redan har en 

uppfattning om materialet. Innehållet som skapades utformades för att inte spegla någon 

särskild genre. 

Materialet till undersökningen var skapat av oss själva med egen kamerautrustning. En 

Black Magic Pocket Cinema Camera 4K användes för att fånga filmklippen till 

undersökningen. Filmklippen spelades in i BRAW-format för att kunna manipulera 

färgerna utan att färgerna brister i bilden. BRAW-formatet har ett brett dynamiskt 

omfång vilket innebär detaljrika ljusa och mörka partier i bilden samt mer färger än vad 

kameror har som brukar användas för långfilmsinspelning (Blackmagic Design, 2022).  

Fyra olika scener skapades för att ge variation i bildernas ljus. En scen var inspelad 

under dagtid interiört. Den andra scenen spelades in exteriört under dagtid, den tredje 

scenen spelades in interiört under kvällstid och den fjärde spelades in exteriört under 

kvällstid. Anledningen till att skapa flera filmer med olika ljussituationer var för att se 

om de gröna färgerna hade olika känslopåverkan på deltagarna beroende på tid på 

dygnet. Det gav även en bredare helhetsbild på hur dessa färger skulle kunna användas 



 

15 
 

och när. Alla scener var färgbearbetade i tre olika versioner. En var neutralt 

färgkorrigerad och de andra var gradade i olika nyanser, ljusstyrka och mättnad av grön. 

Ljudet i sekvenserna består enbart av obearbetat ljud som tagits upp av kameramicken 

under inspelning. Ljudvolymerna har inte altererats i efterhand. De färdigklippta 

scenerna visades upp på en bärbar dator med en 1920x1080 full HD skärm som var 14 

tum. 

I uppsatsens avhandling användes ett vektorskop för att analysera och påvisa färgens 

funktion i de olika scenerna. Van Hurkman (2014, s.195) förklarar hur ett vektorskop 

kan användas för att visa vart och hur mycket färgspektrumet i bilden lutar åt. Mer 

mättade färger resulterar i att mönstret i vektorskopet blir större och lutar längre ut åt 

kanterna i cirkeln, medan en lägre grad av mättade färger visar ett mönster närmare 

mitten av cirkeln. I vektorskopet finns olika bokstäver som representerar vilken färg 

bilden lutar åt som exempelvis G (grön), R (röd) och B (blå) (Van Hurkman, 2014, 

s.196-197). Bilden nedan (Se Figur 1) är en skärmavbild tagen från filmen The Matrix 

(2003) och är importerad in i programmet DaVinci Resolve 18 för att demonstrera hur 

ett vektorskop ter sig när bilden består av mestadels gröna nyanser (Se figur 2).  

 
Figur 1: Bild från filmen The Matrix Revolutions (2003) 

 
Figur 2: Vektorskop från The Matrix Revolutions (2003) 
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För att skapa den neutrala färgkorrigeringen för scenerna användes en RGB paradgraf. 

Denna graf kan användas för att balansera det röda, gröna och blåa i en bild genom de 

ljusaste och mörkaste partierna (Van Hurkman, 2014, s.198). Nedan beskrivs 

sekvenserna, dess versioner och hur materialet manipulerats. 

Sekvens 1 - Kaffe 

Sekvens 1 som skapades för studien utspelar sig interiört under dagtid. Scenen består av 

sex olika bildvinklar. I början av scenen syns en kvinna i ett kök som häller i vatten i en 

kaffebryggare. Hon tar sedan ett bröd från en brödrost och brer i ordning den. Hon 

häller upp kaffet, tar med sig både kaffet och mackan och börjar gå ut från köket.  

Denna sekvens tre olika versioner visades för deltagarna i ordningen två, ett och sist den 

tredje. 

Version 1 - Kaffe 

Version 1 av sekvensen är färgkorrigerad till ett neutralt stadie med hjälp av en RGB-

paradgraf. Bilden nedan på vektorskopet (Se Figur 3) visar hur färgerna ligger i mitten 

av hjulet vilket neutraliserar färgerna. Bredvid visas en stillbild (Se Figur 4) ur 

sekvensen som deltagarna fick se. 

 

 

 

 

 

 

Figur 4: Stillbild från ”Kaffe” – Version 1 Figur 3:Vektorskop för "Kaffe" - Version 1 
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Version 2 – Kaffe 

Version 2 av sekvensen är färgbearbetad med hjälp av offsethjulet för att hela 

färgspektrumet ska luta mer mot grönt (se Figur 5). Ingen mättnad har justerats i denna 

version. Det visuella resultatet deltagarna fick titta på visas i bilden nedan (se Figur 6). 

 

Version 3 – Kaffe 

I Version 3 har offsethjulet som tidigare beskrivits använts för att öka det gröna i hela 

bilden mer än i Version 2. Mättnaden har även sänkts aningen i denna och resulterar i 

nedanstående vektorskop (se Figur 7). Vektorskopet tyder på en mindre del av det gröna 

spektrumet baserat på den smalare gröna ytan. En stillbild från sekvensen kan även ses 

nedanför (se Figur 8). 

Sekvens 2 – Hallen 

Den andra sekvensen som skapades för studien utspelar sig interiört under kvällstid. 

Scenen består av fyra olika bildvinklar. I scenen syns en kvinna som går genom en hall i 

en lägenhet. Hon tar upp en nyckel från en bänk och tar en jacka som hon börjar klä på 

sig. Hon sätter sedan på sig ett par skor innan hon går ut genom ytterdörren och stänger 

den efter sig. 

Figur 6: Stillbild från ”Kaffe” – Version 2 Figur 5: Vektorskop för "Kaffe" - Version 2 

Figur 7: Vektorskop för "Kaffe" - Version 3 Figur 8: Stillbild från ”Kaffe” – Version 3 



 

18 
 

Sekvensens tre olika färgvarianter visades i ordningen ett, tre och till sist två för alla 

deltagare i studien. 

Version 1 - Hallen 

Den första versionen av sekvens två som visades för deltagarna var den neutralt 

färgkorrigerade versionen. Scenen utspelar sig i en hall i en lägenhet och 

färgbearbetningen var tänkt att vara så lik den vanliga hallmiljön som möjligt. Nedan 

visas en stillbild från sekvensen (se Figur 10) och hur vektorskopet ter sig (se Figur 9). 

 

Version 2 - Hallen 

Den andra versionen av sekvensen har justerats med ett offsethjul mot det gröna 

färgspektrumet en aning. Detta påverkar hela bilden men utgör mer av det gröna 

spektrumet än Version 3 (se Figur 11). Mättnaden har inte ändrats något från det 

ursprungliga läget i denna version och resultatet som visades kan ses nedan (se Figur 

12). 

Figur 9: Vektorskop för "Hallen" - Version 1 Figur 10: Stillbild från "Hallen" - Version 1 

Figur 11: Vektorskop för "Hallen" - Version 2 Figur 12: Stillbild från "Hallen" - Version 2 
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Version 3 - Hallen 

Version 3 av denna sekvens är färgbearbetad genom att öka det gröna i bilden med ett 

offsethjul tills hela bilden är påverkad av det gröna. Mättnaden är sedan sänkt i bilden 

vilket resulterar i bilden nedan (Se Figur 14). Vektorskopet visar hur den gröna färgen 

är dominant i denna bild (se Figur 13). 

 

Sekvens 3 – Skogen 

Scen 3 som skapades för studien utspelar sig exteriört under dagtid. Scenen består av tre 

olika bildvinklar. I början av scenen syns en man bakifrån som går genom skogsmiljö. 

Han sätter sig ned på en stubbe och tar sedan fram en termos och en mugg ur 

jackfickorna. Han häller upp dryck från termosen i muggen och sitter sedan kvar på 

stubben och dricker. 

De tre olika versionerna av färger visades i ordningen två, tre och sedan ett för alla 

delaktiga i studien. 

Version 1 - Skogen 

Den första versionen visades sist för alla deltagare. Här har en RGB paradgraf använts 

för att färgkorrigera bilden till ett neutralt stadie genom att vitbalansera snön. 

Vektorskopet nedan (se Figur 15) visar på vilket sätt färgerna utgör färgspektrumet som 

deltagarna fick åskåda i den färdiga versionen (se Figur 16). 

Figur 14: Stillbild från "Hallen" - version 3 Figur 13: Vektorskop från "Hallen" - version 3 
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Version 2 - Skogen 

Denna version av sekvensen är färgbearbetad mot det gröna spektrumet med hjälp av 

offsethjulet, vilket har påverkat vektorskopet på det sätt som visas nedan (se Figur 17). 

Resultatet som deltagarna fick se visas även nedanför (se Figur 18). Mättnaden i denna 

version har inte justerats något från det neutrala läget. 

Version 3 - Skogen 

Version 3 av den tredje sekvensen har färgbearbetats med offsethjulet mer mot det 

gröna än i Version 2. Mättnaden i hela bilden är även minskad. Detta resulterar i en 

mindre del av det gröna färgspektrumet men grönare nyans. Detta kan ses i vektorskopet 

som visas nedan (se Figur 19). En stillbild från sekvensen som deltagarna fick se går 

även att skåda (se Figur 20). 

Figur 15: Vektorskop från ”Skogen" – Version 1 Figur16: Stillbild från "Skogen" - Version 1 

Figur 17: Vektorskop från ”Skogen" – Version 2 Figur 18: Stillbild från ”Skogen" – Version 2 

Figur 19: Vektorskop från ”Skogen" – Version 3 Figur 20: Stillbild från ”Skogen" – Version 3 



 

21 
 

Sekvens 4 - Bilen 

Scen 4 som skapades för studien utspelar sig exteriört under kvällstid. Scenen består av 

två olika bildvinklar. Scenen börjar med att en kvinna går ute på en gata på kvällen. 

Kameran är riktad bakom henne och följer efter när hon går. Hon går sedan fram till en 

bil, kliver in och sätter sig. I nästa bildvinkel syns en överblick över bilen när hon startar 

den innan videon tar slut. 

Ordningen på versionerna som alla deltagare i studien fick se var detsamma. Först 

visades Version 3, sedan Version 1 och till sist Version 2. 

Version 1 - Bilen 

Version 1 av sekvensen är balanserad till ett relativt neutralt stadie som kan ses nedan i 

vektorskopet (se Figur 21). En stillbild visas även från sekvensen nedanför (se Figur 22) 

Version 2 - Bilen 

I Version 2 av sekvensen ”Bilen” har hela bilden justerats lite mot det gröna spektrumet 

med hjälp av offsethjulet. Mättnaden har det ursprungliga läget och har inte justerats 

något. Vektorskopet nedan visar färgspektrumet och hur det lutar mot det gröna (se 

Figur 23). Bilden bredvid visar en stillbild från sekvensen som deltagarna fick åskåda 

(se Figur 24). 

Figur 21: Vektorskop från "Bilen" - Version 1 Figur 22: Stillbild från ”Bilen” – Version 1 

Figur 23: Vektorskop från "Bilen" - Version 2 Figur 24: Stillbild från ”Bilen” – Version 2 
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Version 3 - Bilen 
Denna version är färgbearbetad med offsethjulet i balanseringskontrollen för att öka det 

gröna spektrumet tills allt i bilden påverkas av det gröna. Mättnaden är sedan sänkt med 

1/5 av det ursprungliga läget. Vektorskopet nedan (se Figur 25) visar hur färgerna ligger 

i det gröna spektrumet. Figur 26 visar en stillbild från sekvensen deltagarna tittade på 

(se Figur 26). 

4.6 Etik 

Studien som har genomförts har grundats i Högskolan Dalarnas etiska kodex 

(Högskolan Dalarna, 2023) eftersom den involverar människor. En blankett för etisk 

egengranskning har fyllts i och diskuterats med handledare för att se till att studien 

håller ett etiskt förhållningssätt. Samtyckesformulär och informationsbrev har använts 

för att få samtycke av de medverkande. Det är viktigt att de blir informerade om vad 

syftet är med undersökningen och hur den kommer att genomföras. Denna information 

tilldelades till medverkande innan studien påbörjades. Deltagarna i studien blev även 

informerade att de kommer vara anonymiserade i uppsatstexten och att de när som helst 

kan avbryta sitt medverkande utan närmare förklaring. 

4.7 Samarbetet 

Vi, författarna av uppsatsen, studerar filmproduktion för reklam och information på 

Högskolan Dalarna. Vi valde att skriva tillsammans för vi har kännedom om varandras 

styrkor och svagheter och kände att vi skulle komplettera varandra bra. Under arbetets 

gång har vi diskuterat uppsatsens alla delar tillsammans. Under teori och tidigare 

forskningsavsnitten ansvarade vi för olika delar där vi letade litteratur och skrev om 

dessa individuellt. Vi delade upp det så att vi skrev ungefär lika mycket text. Sedan 

korrekturläste vi varandras texter där vi även diskuterade relevansen och pålitligheten 

av källan. Därefter gav vi varandra kritik om vad som skulle kunna ändras och justerade 

Figur 25: Vektorskop från "Bilen" - Version 3 Figur 26: Stillbild från ”Bilen” – Version 3 
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det tillsammans. Resterande delar av uppsatsen skrevs tillsammans. Vi har mestadels 

suttit tillsammans på plats för att underlätta vår planering och för att kunna reflektera 

kring varandras delar. Materialet till uppsatsens metod skapades av William men    

diskuterades gemensamt för att vara överens om att det var det lämpligaste 

tillvägagångssättet för att svara på uppsatsens frågeställningar. Under undersökningen 

hade Erik ansvar för att ställa intervjufrågorna och anteckna svaren. 

I kommande avhandlingsdel kommer alla deltagares svar att presenteras och analyseras 

för att ge en förståelse kring hur de olika sekvenserna upplevs. 

5. Resultatanalys 
Den här delen av uppsatsen kommer att redovisa svarsresultaten från undersökningen. 

Detta för att kunna analysera hur olika mättnad, ljusstyrkor och nyanser i grönt kan 

påverka känslomässigt och för genreidentifikation. I undersökningen fick alla deltagare 

titta på sekvenser i olika följd för att se om svaren liknar varandra oberoende av 

ordning. De neutrala versionerna är de som ska efterlikna verkligheten. Dessa versioner 

är med i undersökningen i syfte att ha något att jämföra det gröna med. De två gröna 

versionerna har färgbearbetats på olika sätt för att få fram olika resultat av färgen grön. 

Varje version har en tillhörande bild på vektorskopet samt en skärmavbild från den 

version som skrivs om. Vektorskopet visar hur bildernas färg har justerats. För att kunna 

förklara hur bilderna har justerats kommer mättnad, ljusstyrka och nyans beskrivas 

utifrån dess teori. 

Den kvalitativa data som har samlats in via intervjufrågorna kommer att redovisas för 

varje version av sekvenserna. Intervjun bestod av fyra olika frågor som ställdes efter 

varje sekvens och kommer att redovisas först. En slutlig fråga om de gröna färgerna 

ställdes efter deltagarna sett alla sekvenser och redovisas sist i detta avsnitt. 
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5.1 Sekvens 1 - Kaffe 

Version 1 

Utifrån deltagarnas svar framgår det att majoriteten av dem upplevde positiva känslor. 

Pigg, utvilad, harmonisk, glad, upplyftande och trevlig var ord som deltagarna valde för 

att beskriva känslorna i denna version (se Figur 28; se Figur 27 för vektorskop). Flera 

deltagare förklarade stämningen som lugn och inte alls lika intensiv som första 

versionen. Den här versionen gav intrycket av en lugnare och mer harmonisk morgon 

till skillnad mot Version 2 hos en av deltagarna. En deltagare upplevde både Version 1 

och Version 2 som en seg morgon och märkte ingen tydlig skillnad i versionerna. En 

annan deltagare beskrev även att både Version 1 och Version 2 upplevdes som dystra 

men att Version 1 kändes mindre intensiv. En deltagare påpekade att ljudet upplevdes 

som mer intensivt i denna version jämfört med den som visades innan. Ljudnivåerna på 

alla versioner var däremot samma egentligen. Deltagaren som upplevde Version 2 som 

en ohälsosam och smutsig miljö tyckte att den här versionen kändes mindre smutsigt. 

Kaffekokaren såg mer fräsch ut och brödet samt smöret upplevdes mer aptitligt.  

När frågan om genre ställdes varierade svaren på denna version. De som nämndes av 

respondenterna var action, reality, skräck, drama, Youtube-vlogg, familjefilm och 

drama. Det var färre personer som tyckte att den här versionen tillhör genren drama, 

men drama var fortfarande det överrepresenterade svaret hos deltagarna i den här 

versionen. 

Figur 27: Vektorskop från "Kaffe" - Version 1 Figur 28: Stillbild från "Kaffe" - Version 1 
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Version 2 

Majoriteten av deltagarna upplevde att den här versionen (se Figur 30; se Figur 29 för 

vektorskop) hade en negativ, dyster och melankolisk stämning. Den fick dem att känna 

att den här versionen speglar en tröttsam, negativt laddad och seg morgon. Ett fåtal 

upplevde stämningen som avslappnad och mysig. 

En deltagare nämnde att ”filtret gjorde så det var inga naturliga färger” och ”komma 

bort från verkligheten”. En person upplevde att den gröna färgen gjorde så att bilderna 

inte kändes naturliga och gav känslan av komma bort från verkligheten. En deltagare 

nämnde att det upplevdes som en ohälsosam och smutsig miljö, att vattnet från 

kaffekokaren inte såg rent ut och att både smöret och brödet inte såg så aptitlig ut. 

Ett svar påvisade att det kändes som att något hade hänt och ett annat svar förklarade 

sekvensen som att karaktären kommer att behöva göra något den inte vill. 

Deltagarna upplevde att genren för den här versionen var komedi, drama, kriminalare 

och reklam. Den mest återkommande genren som nämndes var drama. 

Version 3 

Respondenterna upplevde att utav de tre versionerna så var det denna som skapade flest 

negativa känslor hos dem (se Figur 32; se Figur 31 för vektorskop). Några av dessa 

Figur 29: Vektorskop från "Kaffe" - Version 2 Figur 30: Stillbild från "Kaffe" – Version 2 

Figur 31: Vektorskop från "Kaffe" – Version 3 Figur 32: Stillbild från "Kaffe" – Version 3 



 

26 
 

känslor är obehag, depression, nedstämdhet och hotfullhet. Några deltagare svarade att 

den gröna färggraderingen byggde upp en dyster stämning och en deltagare tyckte att 

valet av att ha ändrat färgerna i efterhand gjordes för att skapa en dyster och obehaglig 

stämning. Medan andra uttryckte att den gröna färgen gjorde så att de upplevde en 

känsla av skräck, som att något hemskt kommer hända eller att såsom att kvinnan i 

sekvensen blir mördad. 

När respondenterna fick frågan om det lade märke till något särskilt i denna version så 

nämnde alla den gröna tonen i bilden. I den här versionen är det också drama som var 

återigen det med populära val av genre. Några svarade att de upplevde genren att vara 

skräck och svensk thriller. En deltagare upplevde en blandning mellan dystopiskt, sci-fi 

och drama medan en annan enbart såg det som en dokumentär som tar plats på ett 

osäkert ställe. 

5.2 Sekvens 2 - Hallen 

Version 1 

I den här versionen (se Figur 34; se Figur 33 för vektorskop) upplevdes de positiva och 

negativa känslorna i nästan samma grad. De negativa känslorna liknar den förra 

sekvensen där deltagarna kände att det var en seg start på morgonen, att personen är 

orkeslös och att det är både dystert och nedstämt. Men det var även känslor som ett 

lägre nummer av deltagare upplevde, såsom känslokallt, tyst, stressigt och att den här 

versionen upplevdes mer dämpad. En deltagare svarade: ”Inte stressad, men ändå att 

något måste göras, exempelvis, orkar inte men måste ut i kylan. att de kändes som att 

kvinnan i sekvensen måste gå ut i kylan även fast hon inte orkar”. 

Det var som sagt flera deltagare som upplevde den här versionen mer positiv laddad. 

Den upplevdes som lugn, lite personlig och lite tillfredsställande. Det var även några 

Figur 33: Vektorskop från "Hallen" – Version 1 Figur 34: Stillbild från "Hallen" - Version 1 
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som upplevde en blandning av negativa och positiva känslor. Det fanns ett lugn i något 

som upplevdes nedstämt och lite ensamt. 

När deltagarna blev tillfrågade om genre i denna version var det lika många svar på 

reklam som drama. Några deltagare visste inte säkert vilken genre de skulle placera den 

i så de utelämnade svar. En person upplevde den som början av en thriller och en annan 

som ”Slice-of-life” vilket på svenska översätts till ”En del av livet” och kan ses som en 

del av människors vardag. 

Version 2 

Det var en blandning av känslor som respondenterna upplevde av den här versionen (se 

Figur 36; se Figur 35 för vektorskop). Den gröna färggraderingen i Version 2 fick en 

respondent att känna att den här versionen var mer seriös och en annan upplevde att 

färgsättningen gav upphov till känslor gällande flashback-sekvenser. Några upplevde en 

förväntning att det är något som är på väg att ske och det gav en av respondenterna en 

bitande känsla. Flera respondenter nämnde att denna version inte kändes lika ”intensiv” 

som föregående version (Version 3). Några respondenter sa att de kände ett lugn av 

denna version och att det inte kändes stressigt. En deltagare upplevde känslorna av 

depression och ensamhet men även att det fanns sen känsla av hoppfullhet. Räcket som 

syns upplevdes mer grön i Version 3 (se Figur 37) än i denna version (se Figur 38) och 

det fick deltagaren att känna att något ”kommer bli bättre”.  

 

Figur 35: Vektorskop från "Hallen" – Version 2 Figur 36: Stillbild från "Hallen" - Version 2 

Figur 37: Stillbild från version 3 Figur 38: Stillbild från version 2 
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När frågan ställdes om vilken genre denna version passade in i var det kriminaldrama 

som nämndes mest frekvent. Ett par deltagare svarade att den här versionen kändes 

mörkare. På grund av den känslan upplevde ena deltagaren att versionen passar in i 

genren kriminalare. De andra svaren var musikvideo och reklam. Två av respondenterna 

kunde inte placera scenen i någon specifik genre. 

Version 3 

När respondenterna tillfrågades vad det upplevde när de tittade på denna version var det 

mestadels negativa känslor som nämndes (se Figur 40; se Figur 39 för vektorskop). 

Några ord som användes för att beskriva den här versionen var mörkt, läskigt, dystert, 

dramatiskt och olycksbådande. Flera deltagare nämnde att det känns som att något 

kommer att hända karaktären. En deltagare sa att det känns som att hon kommer att bli 

knivhuggen. En respondent nämnde: ”alla mörka färger med tonsättningen gör allt 

mörkare. Det blir mer skräckinjagande än version 1”. En annan nämnde att den gröna 

färgen gjorde så att spänningen ökade. På grund av den gröna färggraderingen så 

upplevde en deltagare: ”Den var grön, kändes inte lika vardaglig, lite on edge”. 

Majoriteten av respondenterna upplevde denna version som en scen ur en skräckfilm. 

Att något hemskt och olycksbådande är på väg att ske och en del av dessa känslor beror 

på att färgsättningen var grön. Andra genrer som nämndes var thriller, drama, romantik, 

kriminalare och informationsfilm om missbruk. Vissa respondenter nämnde två olika 

genrer där de tyckte att scenen skulle kunna passa in. Två personer visste inte säkert 

vilken genre de skulle placera scenen i och utelämnade därav svar. 

 

 

 

Figur 39: Vektorskop från "Hallen" – Version 3 Figur 40: Stillbild från "Hallen" – Version 3 



 

29 
 

5.3 Sekvens 3 - Skogen 

Version 1 

Respondenterna upplevde den här versionen enbart gav dem positiva känslor (se Figur 

42; se Figur 41 för vektorskop). Flera av dem nämnde att de mer naturliga färgerna i 

den här sekvensen gjorde att de gav positiva svar. Stämningen som flera av dem 

upplevde var att det ser härligt ut, lugn, harmonisk, uppfriskande och avkopplande. De 

mer färgglada färgerna i den här sekvensen fick dem att känna ett intryck av en mer 

naturlig miljö och en respondent svarade att den här versionen var trevligare att titta på 

jämfört med Version 1 och Version 2. Några andra jämförde också denna version med 

Version 1 och Version 2 och deras svar var att denna upplevdes mer upplyftande, inte 

lika allvarlig, varmare och en mer positiv känsla. En respondent nämnde att ljudet från 

sekvensen hördes bättre i denna version än de andra. Det blev mer fokus på ljudet och 

naturen. 

Respondenterna upplevde att den här versionen passar in på genrer som tar plats ute i 

naturen. En av respondenterna svarade att bilderna ur sekvensen skulle kunna användas 

som stock footage och att bilderna påminde om en naturdokumentär. Några kunde inte 

nämna en genre, de svarade i stället med adjektiv som lugnt, härligt och glatt. Ett par 

respondenter kopplade versionen till sportreklam och friluftsreklam. De resterande 

genrer som nämndes var drama och Youtube-vlogg. 

 

Figur 41: Vektorskop från "Skogen" – Version 1 Figur 42: Stillbild från "Skogen" – Version 1 
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Version 2 

När frågan ställdes till respondenterna om hur de upplevde sekvensen svarade de flesta 

att den gav ett positivt intryck (se Figur 44; se Figur 43 för vektorskop). Stämningen för 

sekvensen beskrevs med adjektiv som lugn, avslappnad, harmonisk, mysig och trevlig. 

Flera respondenter nämnde att det kändes som att karaktären i filmen var ute i skogen 

för att hitta någon sorts lugn i naturen. 

Endast en respondent nämnde de gröna tonerna i filmen och beskrev upplevelsen och 

stämningen annorlunda på grund av detta. Respondenten beskrev att de gröna tonerna i 

sekvensen skapade en icke normal känsla och att det tog bort den friska känslan. Samma 

respondent nämner att det känns som att den här versionen tillhör genren thriller eller 

drama och att det gröna ger känslan av att det kommer hända karaktären något. En 

annan respondent upplevde sekvensen som: ”Lite stressig och skakig, ändå harmonisk, 

natur och värme”. Denna respondent gav skräck/drama som svar på vilken genre den 

passade in i men nämnde inget om den gröna färgen. Den genre som nämndes oftast hos 

respondenterna för denna version var reklamfilm. På genrefrågan var de resterande 

svaren familjekomedi, drama/thriller, skräck/drama, Youtube-vlogg och handgjord film 

för att skapa minnen. 

Version 3 

Figur 43: Vektorskop från "Skogen" – Version 2 Figur 44: Stillbild från "Skogen" – Version 2 

Figur 45: Vektorskop från "Skogen" – Version 3 Figur 46: Stillbild från "Skogen" – Version 3 
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Respondenternas svar var mest riktade mot positiva känslor, men det var fortfarande en 

del som upplevde versionen som negativ (se Figur 46; se Figur 45 för vektorskop).  

En respondent nämnde: ”nu var det grönt. Kändes mer positivt och ärligt. Mer naturliga 

färger”, ”varmare känsla även fast det var kallare färger” och ”bara kändes mer 

upplyftande än den förra versionen”. En annan respondent upplevde versionen som 

reklam och att det gav en fridfull känsla. Versionen beskrivs även som en dröm eller en 

tillbakablick av en respondent på grund av den gröna tonen i bilden. Medan flera andra 

upplevde stämningen som fridfull, härlig, naturlig och avslappnad. Den upplevdes av en 

respondent att det såg härligt ut att vara ute i skogen. En annan respondent upplevde den 

gröna tonen som dyster och att det känns som att karaktären har mördat någon. Det var 

en respondent som upplevde att stämningen i versionen var lite obehaglig och spänd 

men att det ändå fanns något slags lugn i den. Ytterligare en respondent upplevde den 

som att vara endast spänd. Det fanns en förväntan av att något skulle hända, att det är 

något som döljer sig.  

Reklamfilm var den genren som nämndes flest gånger, Men det var ändå inte ett 

överrepresenterat svar. Det var blandning av flera olika svar från respondenterna 

angående vilken genre de upplevde att versionen tillhörde. Ett par av respondenterna 

upplevde versionen det som en skräckfilm eller ett zombiespel. Medan andras svar på 

genrefrågan var romantik eller en ”lugn tillbakablick”. 

5.4 Sekvens 4 – Bilen 
Version 1 

Respondenternas kommentarer på denna version byggde främst på positiva känslor och 

stämningar (se Figur 48; se Figur 47 för vektorskop). Ett flertal deltagare förklarar det 

som en lugn eller trevlig stämning. En respondent beskriver att det inte är samma 

iakttagelsekänsla i denna som i Version 3. En annan respondent beskriver att miljön inte 

Figur 47: Vektorskop från "Bilen" – Version 1 Figur 48: Stillbild från "Bilen" – Version 1 
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känns lika spänningsuppbyggande eller otäck som i Version 3. Medan en annan 

respondent upplevde att miljön som mörkare i den här versionen på grund av att den 

inte var grön. En annan beskrivelse av en respondent var att de mer neutrala färgerna 

fick skådespelaren att kännas mindre stressad. Ena respondenten svarade att den här 

versionen hade mer spänning på grund av att skärpan kändes annorlunda. Det skapade 

mindre brus i bilderna. Respondenten fortsätter förklara att det kan vara så att färgen har 

påverkat hur varför den här versionen upplevdes på det sättet. En respondent förklarade 

att någon kände en lugn och avkopplande känsla av att få åka hem efter en lång dag på 

jobbet. 

Ett par av respondenterna gav kriminaldrama som svar på vilken genre det passade in i. 

Två andra placerade den i dramagenren medan ytterligare två personer valde att placera 

den i romantikgenren. De resterande svaren var familjefilm, Action och komedi. 

Version 2 

Majoriteten av känslorna som respondenterna upplevde från den här versionen (se Figur 

50; se Figur 49 för vektorskop) var negativa. Många av deras svar var jämförelser med 

Version 1 och Version 3 av den här sekvensen. Den upplevdes mer naturlig än Version 

3 på grund av att den gröna färgen inte var lika stark men behöll fortfarande samma 

stämning som Version 3. En annan respondent svarade att den här versionen upplevdes 

båda varmare och trevligare än vad Version 3 gjorde men att det fortfarande fanns en 

allvarlig ton i den här versionen. En respondent upplevde den här versionen att nästan 

vara identisk till Version 1 och hänvisade alla sina svar på denna version till Version 1. 

Figur 49: Vektorskop från "Bilen" – Version 2 Figur 50: Stillbild från "Bilen" – Version 2 
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Förutom ett svar på genre som var utelämnat var alla svar kopplade till något drama 

relaterat i denna version. Kriminaldrama nämns av två respondenter och de övriga 

svaren var kidnappningsdrama, Actiondrama, Thrillerdrama och drama. 

Version 3 

Endast en av respondenterna upplevde positiva känslor som lugn och stressfritt men 

kände ändå att den passade in inom genren kriminaldrama (se Figur 52; se Figur 51 för 

vektorskop). Resten av respondenterna svarade att de antingen upplevde negativa 

känslor medan ett fåtal inte visste vad dem kände och avstod därför att svara. Ord 

förekom ofta i intervjuerna som obehaglig, dyster, skräck, våld och hopplöshet. Flera 

respondenter beskrev det som att karaktären känns iakttagen eller att något kommer att 

hända. En respondent svarade: ”lugn men ändå något som känns off”. En annan 

beskriver att den gröna tonen i bilden får det att upplevas som skräck. Ett annat svar på 

upplevelsen av sekvensen var att det kändes som en byggande sekvens inför något 

kommande men som inte gav några särskilda känslor. En annan respondent uttryckte att 

personen i den här versionen betedde lite ilsket, hetsig, lite förbannad. Samtidigt 

upplevde respondenten att skådespelaren gick på ett lugnt sätt vilken då skapade ett 

slags lugn. 

Respondenterna gav flera olika svar angående vilken genre den här versionen har. Flera 

svarade att den genre de upplevde kriminaldrama, kidnappningsdrama och drama utan 

någon anknytning till kriminalitet och andra upplevde en känsla av skräckfilm eller 

thriller. En respondent uttryckte: ”våld, har en dålig relation. Hopplöshet från 

skådepelares perspektiv” och att den här sekvensen skulle kunna passa in i en 

dokumentär som handlar om våld i hemmet. Det var en av respondenterna som 

upplevde att det var en komedi med inslag av dystra element. 

Figur 51: Vektorskop från "Bilen" – Version 3 Figur 52: Stillbild från "Bilen" – Version 3 
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Ett par av respondenterna gav kriminaldrama som svar på vilken genre det passade in i. 

Två andra placerade den i dramagenren medan ytterligare två personer valde att placera 

den i romantikgenren. De resterande svaren var familjefilm, action och komedi. 

Avslutande fråga till respondenterna 

Efter respondent hade tittat på alla sekvenser ställdes en sista fråga som löd: ”Om du 

tänkte något kring användningen av färgen grön, vad fick det dig att känna och varför 

tror du att det upplevdes så?”. Fler än hälften av respondenterna i studien nämnde att 

deras känslomässiga reaktioner av det gröna i sekvenserna är kopplade till tidigare 

erfarenheter. En person nämner att anledningen till att sin upplevelse av grön är 

associerat till något ondskefullt beror på sin uppväxt med Disneyfilmer, där många av 

de onda karaktärerna hade inslag av grönt. En annan respondent nämner även att det 

gröna upplevdes som ondska baserat på tidigare erfarenheter från Harry Potter filmer. 

För en person kopplas de gröna tonerna till en Youtubevideo som är skapt för att 

skrämma folk och för en annan till CSI-serien. Personen som nämner CSI-serien 

kopplar det gröna till något skräckinjagande men nämner att de gröna tonerna i 

sekvensen ”Skogen” upplevdes positivt för att det lyfter bakgrundsfärgerna mer. Två av 

respondenterna som inte talade om någon tidigare erfarenhet kopplar ändå den gröna 

färgen till något dystert. En annan respondent som inte nämner någon tidigare 

erfarenhet förklarar att det gröna upplevs kallare men kan uppfattas både positivt och 

negativt beroende på sammanhang. Att det gröna kan upplevas olika beroende på vilken 

bild som visas tas även upp av flera deltagare. 

5.5 Version 1 
 
De neutrala versionerna var de som sammanlagt fick flest positiva svar associerade till 

känslor. Det nämndes av några deltagare att dessa versioner kändes mer normala och att 

dem till en viss del avspeglade verkligheten. De vanligaste känslor som flera av 

deltagarna upplevde var att känna sig lugn, stressfri, harmonisk och en känsla av värme. 

Även fast majoriteten av känslorna var positiva så var det också ett fåtal negativa 

känslor som nämndes, som ensamt, dystert och en känsla av tomhet. Den här versionen 

användes av flera deltagare för att kunna jämföra Version 2 och Version 3 med, vilket 

var ett bidragande syfte till varför den här versionen skapades. Det var ingen utav 

deltagarna som gav en ett negativt svar av ”Skogen” Version 1 vilket gör den till den 

enda version som enbart fått positiva svar. Flera av respondenterna nämner att den 
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neutrala färggraderingen i Version 1 fick bilden att upplevas som mer färgglad och ljus 

vilket gav upphov till positiva känslor. Meier et al. (2004, s.83) nämner i sin artikel att 

det som är ljust ofta associeras med något som är bra, alltså med något positivt. Den 

teorin stämmer in med hur deltagarna upplevde Version 1.  

Ett annat sätt för respondenterna att förklara deras känslor på var att använda genre som 

ett verktyg där de kunde placera in versionerna baserat på känsla och hur de upplevde 

färggraderingen. De sammanfattade svaren visade att drama var den genre som blev 

tydligast kopplad med den neutrala versionen. ”Reklam” var dock något som nämndes 

fler gånger i denna än i de andra versionerna. 

5.6 Version 2 

Version 2 hade en liknande grön ton i alla sekvenser som justerades genom ett 

offsethjul. Mättnaden var inte justerat något i dessa versioner. En sammanfattning av 

deltagarnas känslor av alla Version 2s sekvenser visar på att färggraderingen gav 

upphov till mestadels negativa känslor men att många svar visade på att de samtidigt 

kände ett lugn. En del upplevde positiva känsloupplevelser beroende på sekvens. I 

exempelvis ”Bilen” nämnde några av deltagarna att jämfört med Version 1 så upplevdes 

den här versionen som spännande. 

Många av känslobeskrivningarna på dessa versioner passar in i den teoretiska 

förklaringen om färgpsykologi som Nijdam (2009) och Risk (2016) nämner. Nijdam 

(2009, s.4–5) förklarar hur några negativa aspekter hos den gröna färgen kan vara 

”sickness” (sjukdom), ”disorder” (oordning) och ”envy” (avundsjuka) inom ”Color 

Wheel Pro”. Dessa ord eller nära synonymer nämns ofta av respondenterna. Ett exempel 

är hur en respondent beskriver känslan som ganska avslappnad men upplever miljön 

som smutsig och ohälsosam på grund av den gröna. Risks (2016, s.5) teori om 

färganvändning i film har även kopplingar till respondenternas svar på denna 

färggradering. Hon beskriver hur ord som exempelvis ”darkness” (mörker), ”ominous” 

(olycksbådande) eller ”danger” (farligt) är nära besläktade med det gröna 

färgspektrumet inom film. Ett svar som återkommer ofta hos flera respondenter 

angående Version 2 av sekvenserna är upplevelsen av att något hemskt eller oväntat 

kommer att ske, vilket passar in i Risks (2016, s.5) beskrivning. Även om många svar 

tyder på dessa negativa känslor så upplevdes ändå ett lugn av många. Uppsatsens 
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undersökning visar att den lättare ökningen av den gröna nyansen i Version 2 upplevdes 

mer lugnande och stressfri än Version 3 av sekvenserna även om negativa känslor 

förekom. 

Gil och Bigots (2015, s.4) studie om hur olika ansiktsuttryck till olika färgade 

bakgrunder kunde associeras till olika känslor visade att grön främst var kopplad till 

lycka. De nämner däremot hur andra studier visat på varierande resultat mellan negativa 

och positiva känslor och att det skulle kunna bero på att färgen grön inte har undersökts 

genomgående (Gil & Bigot, 2015, s.6). Dessa resultat skulle kunna vara varierande på 

grund av vilken kontext färgen sätts i. I materialet som skapats för vår studie finns redan 

känslomässiga reaktioner utan den gröna tonen (se Version 1). Respondenterna har 

alltså en känslobeskrivning på innehållet bortsett från färg och kan vara en anledning till 

att reaktionerna på det gröna kan variera. 

Av de fyra versioner med den här gröna färggraderingen så var det ”Skogen” som stack 

ut i mängden utifrån vad för svar deltagarna gav. Majoriteten av respondenterna 

upplevde enbart en positiv koppling till denna. Flera av respondenterna nämner lugn 

och harmoni som känslobeskrivning för sekvensen. Risk (2016, s.5) nämner att grön 

färg i film kan kopplas till natur och inte enbart de negativa aspekterna som tidigare har 

nämnts. De positiva svaren skulle kunna grundas i att skogen vanligtvis kan vara väldigt 

grön och får deltagarna att göra denna koppling även om sekvensen är inspelad på 

vintern när det vanligtvis inte är så grönt. Även Nijdam (2009, s.4–5) tar upp i ”Color 

Wheel Pro” hur det finns positiva aspekter i det gröna som ”growth” (tillväxt) och 

”good health” (god hälsa). Wegman och Said (2011, s.116) förklarar att grönt även har 

känslomässiga kopplingar till exempelvis natur och hälsa inom västerländsk kultur. När 

denna skogssekvens är färgbearbetad i det gröna finns det en möjlighet att deltagarna 

gjort en koppling mellan god hälsa och den gröna färggraderingen i skogen. En 

respondent beskriver hur det känns som att karaktären är ute för att återsamla sig med 

naturen och en annan förklarar att den gröna färgbearbetningen i skogen lyfter det fram 

bakgrundsfärgerna bättre. När Version 2 av alla sekvenser sammanställdes visade det att 

drama var den genre som var överrepresenterad i svar medan kriminalare var andra mest 

nämnda. 
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5.7 Version 3 

Version 3 i alla sekvenser var färgbearbetade på liknande sätt. Gröna nyansen i bilderna 

var ökad med offsethjulet men hade en lägre färgmättnad än Version 1 och Version 2. 

Vid en sammanställning av alla Version 3 av sekvenserna så blir det tydligt att 

majoriteten upplevde negativa känslor av denna färggradering. 

De flesta nämner att de upplevde känslor som skräck, hopplöshet, obehag, rädsla, 

spänning och att livet inte riktigt är på topp. De upplevde att stämningen i scenerna var 

liknande då många av deltagarna upplevde den som dyster, deppig och nedstämd. Den 

lugna känslan som kunde upplevas av respondenterna i Version 2 av det gröna nämns 

endast ett fåtal gånger men byts oftare ut av respondenterna till negativa beskrivningar. 

En av den vanligaste anledningen till att flera av deltagarna upplevde dessa versioner på 

det sättet är på grund av den gröna färgen.  

De negativa känslorna som den gröna färgen gav i vår undersökning överensstämmer 

till en viss grad av vad teorin säger om detta. Nijdam (2009, s.4–5) nämner att i 

programmet ”Color Wheel Pro” anses de negativa känslorna av färgen grön att vara 

”disorder” (oordning), ”sickness” (sjukdom) och ”envy” (avundsjuka). Dessa känslor 

liknar känslorna som deltagarna beskrev att de upplevde.  

Även Risks (2016, s.5) teori om hur det gröna spektrumet kan påverka i film tycks 

stämma överens med hur respondenterna i denna studie upplevde denna färggradering. 

Denna teori tar främst upp negativa känslor för det gröna spektrumet och några av orden 

som nämns är ”corruption” (korruption), ”danger” (farligt), ”darkness” (mörker) och 

”ominous” (olycksbådande). Dessa begrepp använts oftare för att förklara känslan i 

Version 3 än i de andra versionerna. 

Även i denna version av färggraderingen var det sekvensen ”Skogen” som tillförde 

mest positiva känslor av alla sekvenser. Denna version upplevdes dock som dystrare än 

Version 2 av flera respondenter Ett par respondenter nämner att det upplever denna som 

en tillbakablick eller en dröm. Några nämner att det gröna förstärker känslan av skogen 

vilket stämmer in i Risks (2016, s.5) beskrivning om naturkoppling av det gröna 

färgspektrumet i film. En annan anledning till att denna gröna färggradering i ”Skogen” 

skulle kunna upplevas med positiva känslor av respondenterna kan vara på grund av 

ljusstyrkan i det gröna. Eftersom hela bilden är relativt ljus jämfört med andra sekvenser 
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så påverkas även den gröna färgen av detta. Även här verkar Meiers et al. (2004, s.83) 

teori om hur ljus ofta associeras till något positivt medan mörker ofta associeras till 

något negativt stämma in. Respondenter nämnde att i andra sekvenser upplevdes denna 

gröna ton mer skräckinjagande när bilden var mörk. 

Hårleman et al. (2007, s.1–10) undersökte om helfärgade rum skapar ett annat 

karaktärsdrag eller en annan känsloreaktion. I studien målades rum i exempelvis olika 

nyanser av grönt. Resultatet visade att upplevelserna av de gröna rummen var tysta, 

öppna men även att de inte gav något upphov till positiva känslor som glädje. Version 3 

av färgbearbetningen i uppsatsens studie har en mer heltäckande grön nyans över bilden 

jämfört med Version 2. Version 2 har fortfarande en grön ton i bilden men även andra 

färger träder fram. Att en sammanfattning av känsloupplevelsen angående Version 3 

resulterade i en mer dyster, obehaglig och otäck version av respondenterna stämmer 

därav bra överens med Hårlemans et al. (2007) forskning om helfärgade rum. 

Alla respondenter fick möjlighet att beskriva vilken genre de upplevde Version 3 som i 

alla sekvenser. Resultatet visade att skräck var den genre som nämndes flest antal 

gånger. Sammanställningen av alla svar på detta redovisas i stapeldiagrammet nedan. 

7. Slutdiskussion och vidare forskning 
7.1 Slutdiskussion 

Feldman (2017, s.31) förklarar hur färg kan upplevas olika beroende på människors 

tidigare erfarenheter. Hon förklarar hur hjärnan alltid arbetar med att hitta tidigare 

erfarenheter för att skapa känslomässiga reaktioner som leder till olika sorters 

upplevelser. Den slutgiltiga frågan som ställdes till alla respondenter efter att de sett alla 

sekvenser var ” Om du tänkte något kring användningen av färgen grön, vad fick det dig 

att känna och varför tror du att det upplevdes så?”. Anledningen till frågan var att se 

om respondenterna visste varför de upplevde de gröna tonerna som de gjorde. 

Svarsresultatet visade att majoriteten upplevde det gröna som något negativt på grund 

av respondenternas tidigare erfarenheter, i likhet med vad Feldman (2017, s.31) 

beskriver. En respondent nämner att dennes koppling till färgen grön beror på sin 

uppväxt med Disneyfilmer där de onda karaktärernas utseende ofta bestod av grönt. En 

annan respondent svarade att den gröna färgen upplevdes som dyster, färglös och 

monoton. Denna respondent kunde inte ge någon specifik anledning till att den 
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upplevde den gröna färgen som den gjorde. Fineman (2003, s.10) skriver att även att 

bortglömda tidigare erfarenheter omedvetet kan påverka ens känslor. 

Från svarsresultatet går det att se att de flesta respondenterna i studien baserar deras 

tankar kring grön på tidigare erfarenheter. Det sammanfattade resultatet av de olika 

gröna versionerna visar däremot att dessa upplevs på olika sätt. Detta blir tydligt genom 

deras känslomässiga reaktioner och vilken genre de valt att placera in versionerna i. 

I Lind-Valdans (2013, s.55–56 & s.113) studie gjordes som tidigare nämnt en 

undersökning om hur olika färggraderingar skulle kunna associeras till olika 

filmgenrer. I studien fick grupper av deltagare titta på sekvenser bestående av olika 

genrer där färgen var tänkt att efterlikna hur en genre skulle kunna se ut. Deltagarna fick 

sedan svara på frågor om vilken genre de trodde sekvenserna platsade in i. 

Undersökningsresultatet visade att majoriteten av deltagarna inte kunde koppla 

färggraderingen till den korrekta genren, även om de nämnde färg som en motivation 

till deras val. För att undersöka hur olika ljusstyrka, mättnad och nyans av grönt 

påverkade deltagarna i vår studie så fick de möjlighet att placera in deras känslor i 

genre. Resultatet av detta visade att många respondenter hade ett liknande tankesätt 

kring vilken genre de skulle placera in färggraderingen i. Den gröna färggraderingen i 

Version 2 blev tydligast kopplad till genrerna drama och kriminalare där drama hade ett 

svar mer. Respondenternas svar på genrefrågan kring Version 3 visade att skräck var 

den genre som färggraderingen blev associerad till flest gånger. Färggraderingen i 

Version 3 var även den enda versionen där genren thriller nämndes. Den neutralt 

färgkorrigerade versionen (Version 1) blev tydligast kopplad till genrerna drama och 

reklam av respondenterna. 

Neales (1999, s.206) genreteori belyser vikten av att placera genre utifrån förväntningar 

som redan finns hos olika människor kring innehållet. Som exempel nämner han att en 

musikal utan dans och sång kan resultera i att förväntningarna inte stämmer överens 

med filmens innehåll. Detta tyder på att många olika element är viktiga för placeringen 

av en genre och inte enbart färgen. I uppsatsens studie blir det dock tydligt att färgen 

spelar en roll i hur respondenterna väljer att placera genre även om sekvenserna 

troligtvis påverkar på grund av andra element. De olika gröna versionerna tycks ge olika 

känslopåverkan även om resten av innehållet i en sekvens är oförändrat.  
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Lisa Wilms och Daniel Oberfelds (2018) studie angående känslomässiga reaktioner 

visade att olika ljusstyrka, mättnad och nyans i färgen grönt kan påverka på olika sätt. 

Detta resultat togs fram genom att mäta hjärtfrekvensen för att se hur det påverkade 

deras fysiska tillstånd. I uppsatsens undersökning kunde respondenterna bara ge verbala 

svar på deras känslomässiga reaktioner men även här blir det tydligt att de olika tonerna 

av grönt påverkar på olika sätt. Detta syns genom genreresultaten men även genom de 

känslor som valdes för att beskriva versionerna. Den gröna färggraderingen i Version 2 

resulterade i negativa känslor men ändå en känsla av lugn hos deltagarna. Känslan av 

lugn fanns däremot inte kvar för de flesta respondenter i Version 3 av färggraderingen. 

I Version 3 upplevdes i stället dysterhet, obehag och ”skräckkänsla” hos majoriteten av 

respondenterna. Sekvensen ”Skogen” är ett exempel där båda gröna färgbearbetningarna 

i stället skapade positiva känslor. Detta skulle kunna visa att färger även är 

situationsbaserade. 

Det framkom skillnader i hur ljusstyrkan upplevdes mellan den neutrala versionen 

(Version 1) och de två gröna versionerna (Version 2 och Version 3). Flera av 

respondenterna nämnde att Version 1 upplevdes ljusare och associerade den till positiva 

känslor medan Version 2 och Version 3 upplevdes som mörkare där Version 3 gav 

upphov till flest negativa känslor. Det stämmer in på den teorin som Meier et al. (2004) 

nämner om att något som är mörkare kan bidra till negativa känslor. Även fast alla 

versioner hade samma ljusstyrka så tycks det gröna bidragit till att Version 2 och 

Version 3 upplevdes mer mörka och negativa. 

Uppsatsens undersökningsfrågor som syftade till att besvaras var: 

• Hur kan olika ljusstyrkor, mättnad och nyanser av grön användas i film för att 

framkalla olika känslor hos betraktaren? 

• Hur kan ljusstyrkor, mättnad och nyanser i färgen grönt bidra till att åskådare 

ska kunna identifiera en viss genre? 

Sammanfattningsvis har undersökningen visat en skillnad på hur olika toner av grön 

framkallat olika känslor hos åskådaren baserat på ljusstyrka, mättnad och nyans, 

detsamma gällde även valen av genre. Version 2 av färggraderingen bestod av ökad 

nyans av det gröna utan att mättnaden var justerad. De sammanfattade svaren visade att 

den här versionen mestadels gav upphov till negativa känslor men att respondenterna 
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ändå upplevde ett lugn. De populäraste genrerna för den här gröna färggraderingen var 

som tidigare nämnt drama och kriminalare. Version 3 som hade ytterligare ökad nyans 

men lägre mättnad gav upphov till fler negativa känslor som även kan passa in på den 

mest nämnda genren, skräck. 

Vektorskopen som visas i uppsatsen för Version 2 och Version 3 skulle kunna användas 

som riktlinjer för filmskapare. Detta för att de olika gröna tonerna gav upphov till olika 

känslor och val av genre. Det kan dock vara svårt att dra några konkreta slutsatser på 

hur dessa kan användas inom film då det material vi skapade redan gav olika känslor 

baserat på vart bilderna var filmade. 

Mitsuhiko Hanada (2018, s.227) gjorde som tidigare nämnt en undersökning där 

deltagare fick observera olika nyans, mättnad och ljusstyrka i olika färger för att ta reda 

på deras känslomässiga uppfattning. I denna studie användes förbestämda ord som 

deltagarna kunde använda för att kategorisera sina känslor. Att använda förbestämda ord 

som svar till frågorna i uppsatsens undersökning hade kunnat vara en fördel då det blev 

tydligt att vissa respondenter hade svårt att placera sekvenserna i en genre. Vissa valde i 

stället att beskriva en känsla i stället för genre. Resultatet skulle eventuellt kunnat se 

annorlunda ut om de i stället hade olika genrealternativ att välja mellan. 

7.2 Vidare forskning 

Denna undersökning har gett oss ytterligare kunskap om hur ljusstyrka, mättnad och 

nyans i färgen grönt kan ha olika känslopåverkan och hur skillnader i gröna toner 

påverkar vilken genre något upplevs som. Detta gäller dock endast till en viss del av det 

gröna färgspektrumet. Ytterligare forskning kring det gröna färgspektrumet skulle 

därför kunna behövas för att dra några konkreta slutsatser om hur det kan användas. 

Generaliserbarheten kan även ses som relativt låg i uppsatsens studie då den enbart fått 

svar från åtta personers åsikter och det visat sig att dessa kan variera.  

Vår undersökning påvisade även att olika ljusstyrka, mättnad och nyans av grönt kan 

skapa olika känslor beroende på vilken omgivning bilderna har filmats i. ”Skogen” var 

den version där omgivningen skilde sig som mest och var den version som upphov till 

flest positiva känslor. Att göra en fortsatt forskning angående vilken känslomässig 

påverkan grön färggradering har i olika omgivningar skulle kunna leda till utökad 

kunskap inom grön färgbearbetning. 
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Vissa resultat från undersökningen som inte var relaterade till undersökningsfrågorna 

har framkommit, men som ändå skulle kunna vara intressanta att forska vidare kring. 

Två respondenter nämner att när de sett en färgbearbetad version av grönt och sedan 

tittat på den neutrala versionen (Version 1), så upplevdes ljudet som högre eller 

tydligare i den versionen utan att ljudnivåerna hade altererats. Ett förslag för vidare 

forskning kan vara att undersöka hur färg kan användas för att påverka andra 

sinnesintryck än enbart synen.  
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